
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna  

_____________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N. 75 DEL: 09-06-2023 

 

 

OGGETTO:  

 

 

Riapprovazione tariffe Pass Parcheggi stagione estiva 2023 e 

disposizioni organizzazione servizio. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di  giugno alle ore 13:12 e seguenti nella Sala delle 

Adunanze  si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Geom. Murgioni Eugenio Sindaco P 

 Aresu Marcello Assessore P 

 Demurtas Simona Assessore P 

 Magro Chantalingrid Vice Sindaco P 

 Loddo Alessandro Assessore P 

 

risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa Francesca Camboni 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.75 del 09-06-2023 

 
Precisato che gli Amministratori partecipano alla riunione dell’organo collegiale in forma mista, sulla base 

del Regolamento sulla disciplina delle sedute in videoconferenza della Giunta Comunale approvato con 

deliberazione G.C. n. 128 del 28.11.2022, come di seguito dettagliato: 

- Presenti presso la sede comunale: Sindaco Murgioni Eugenio, Aresu Marcello, Loddo Alessandro;  

- Presenti in videoconferenza: Demurtas Simona, Magro Chantalingrid. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Castiadas, ad alta vocazione turistica, garantisce i principali servizi  legati alla fruizione 

delle località marine presenti nel territorio; 

- le aree che annualmente e solo nel periodo estivo vengono identificate come parcheggi pubblici a 

pagamento presenti nel territorio comunale sono le seguenti: loc. Santa Giusta, Sant’Elmo, Cala Marina, 

Cala Sinzias, Cala Pira e Monte Turnu;  

- il servizio in Loc. Monte Turnu viene attivato a seguito di relativa autorizzazione da parte della proprietà 

per l’utilizzo delle aree individuate;  

 

ATTESO che, con delibera di giunta n. 66 del 24/05/2023 sono state attivate  le aree di sosta a pagamento;  

 

VALUTATA l’opportunità di adottare diverse misure volte ad arginare il fenomeno dello spopolamento nel 

territorio comunale e attrarre pertanto la permanenza nel Comune di Castiadas con l’obiettivo del preminente 

interesse pubblico da tutelare del mantenimento e creazione dei servizi a vantaggio della comunità amministrata e 

di sviluppo dell’economia locale; 

 

RITENUTO pertanto di riapprovare le tariffe legate agli abbonamenti dei parcheggi a pagamento presenti nelle 

diverse località marine del Comune di Castiadas tenuto conto della tutela a favore dei cittadini residenti nel 

territorio che contribuiscono al mantenimento dei servizi e all’economia locale; 

 

ATTESO che si conferma la possibilità di ottenere un abbonamento alle seguenti tariffe distinte per ciascuna 

categoria di utente e di seguito riportate: 

  

 

TARIFFE e ABBONAMENTI LOC. COSTIERE  

 

Loc. Santa Giusta – Loc. Sant Elmo -Loc. Monte Turnu – Loc. Cala Marina- Cala Sinzias- Cala Pira   

1. Residenti  nel Comune di 

Castiadas e forze 

dell’ordine che prestano 

servizio nel Comune di 

Castiadas 

Mensile  

 

 

€  10,00 

Stagionale €. 20,00 

2. Proprietari di immobili 

siti  nel Comune di 

Castiadas 

Mensile  

 

 

€  15,00 

Stagionale €. 40,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

3. Non residenti Titolari di 

attività commerciali e 

Non residenti con 

regolare contratto di 

lavoro presso attività 

commerciali/turistiche 

insistenti nel territorio 

del Comune di Castiadas 

Mensile (mese solare come 

calendario e non 30 giorni a partire 

dalla data della richiesta) 

 

€  25,00 

 

 

4. Ospiti delle strutture 

ricettive, strutture 

agrituristiche, 

agricampeggi, Strutture 

di turismo Rurale  

presenti nel comune di 

Castiadas e agli abbonati 

degli stabilimenti 

balneari 

Settimanale  € 30,00 

 

 

Mensile (mese solare come 

calendario e non 30 giorni a partire 

dalla data della richiesta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 100,00 

Giornaliero €  5,00 

 

RITENUTO di stabilire che: 

- Ai soggetti aventi titolo verrà rilasciato un apposito pass dall’ufficio comunale competente di Castiadas;  

- È prevista la sosta gratuita in tutte le località adibite a parcheggi pubblici a pagamento nella fascia oraria 

13.00-14.30 per tutto il periodo relativo alla stagione estiva 2022; 

- Sono esonerati i soggetti disabili in possesso di contrassegno autorizzativo, i mezzi di servizio delle forze 

dell’ordine, dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile, dei servizi di soccorso, mezzi di servizio del Comune 

nell’espletamento di compiti istituzionali, identificabili attraverso apposito contrassegno, rilasciato dal 

Comune di Castiadas; 

- Le sanzioni amministrative sono applicate secondo quanto stabilito dal Codice della Strada; 

- L’Ente, ai fine del controllo, potrà avvalersi oltre che del personale appartenente al servizio di Polizia 

Municipale anche delle figure “AUSILIARIO PER LA SOSTA”; 

 

DI STABILIRE inoltre: 

-  Ogni soggetto residente o proprietario di immobile può richiedere l’abbonamento per massimo due 

autovetture di cui almeno una intestata allo stesso (se intestate ad altro soggetto occorre dimostrare il 

rapporto di parentela che deve rientrare nelle casistiche genitori/figli); è ammessa una deroga in caso di 

anziani non autosufficienti (in tal caso previa prova del rapporto di parentela potranno richiedere 

l’abbonamento per due veicoli); 

- I lavoratori nel territorio di cui al punto 3, di Castiadas non residenti possono chiedere numero 1 Pass 

parcheggi per l’autoveicolo di cui risultino proprietari ed unicamente per la località più vicina alla sede 

lavorativa; 

- In caso di smarrimento il duplicato del pass  avrà il costo di 5 euro; 

- Non sarà possibile modificare la targa del veicolo ad eccezione di eventuali vendite, in tal caso occorrerà 

consegnare copia del passaggio di proprietà;  

- I veicoli elettrici e ibridi non usufruiscono di ulteriori agevolazioni legate alla tipologia del veicolo; 

- Qualora l’immobile risulti intestato a una società il richiedente dovrà presentare visura camerale da dove 

si evinca il rapporto tra il richiedente e la società; 

- I titolari delle struttore indicate nella casella n. 4 possono acquistare gli abbonamenti corrispondenti al 

numero di camere presenti in struttura, per metterli a disposizione dei propri ospiti con l’obbligo di 

comunicare all’ufficio competente i dati del veicolo ed il periodo associati all’ abbonamento; 

- In caso di più soggetti proprietari dello stesso immobile sito nel Comune di Castiadas, si ha diritto al 

rilascio di un solo abbonamento; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

RITENUTO di dover agevolare i residenti e proprietari di immobili all’interno della giurisdizione del Comune di 

Castiadas,  in quanto sugli stessi già grava l’onere tributario relativo principalmente a IMU e TARI; 

 

RITENUTO altresì di dover agevolare le altre categorie succitate con lo scopo di incentivare il settore Turistico 

che risulta settore trainante di tutta l’economia locale; 

 

DATO ATTO che le somme incassate dall’attivazione dei parcheggi pubblici a pagamento ha permesso e 

permetterà all’Amministrazione Comunale, di destinare il ricavato per l’erogazione di servizi alla comunità 

residente e turistica presenti sul territorio;        

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. e lo statuto comunale;  

 

ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili del Servizio Tecnico, del Servizio Polizia Locale e del Servizio 

Finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA  

 

Di riapprovare, in relazione all’attivazione delle aree di sosta a pagamento, la possibilità di ottenere un 

abbonamento alle seguenti tariffe distinte per ciascuna categoria di utente e di seguito riportate: 

  

 

TARIFFE e ABBONAMENTI LOC. COSTIERE  

 

Loc. Santa Giusta – Loc. Sant Elmo -Loc. Monte Turnu – Loc. Cala Marina- Cala Sinzias- Cala Pira   

1. Residenti  nel Comune di 

Castiadas e forze 

dell’ordine che prestano 

servizio nel Comune di 

Castiadas 

Mensile  

 

 

€  10,00 

Stagionale €. 20,00 

2. Proprietari di immobili 

siti  nel Comune di 

Castiadas 

Mensile  

 

 

€  15,00 

Stagionale €. 40,00 

3. Non residenti Titolari di 

attività commerciali e 

Non residenti con 

regolare contratto di 

lavoro presso attività 

commerciali insistenti 

nel territorio del Comune 

di Castiadas 

Mensile (mese solare come 

calendario e non 30 giorni a partire 

dalla data della richiesta) 

 

€  25,00 

 

 

4. Ospiti delle strutture 

ricettive, strutture 

agrituristiche, 

agricampeggi, Strutture 

di turismo Rurale  

Settimanale  € 30,00 

 

 

Mensile (mese solare come 

calendario e non 30 giorni a partire 

dalla data della richiesta) 

 

 

 

 

 

€ 100,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 5 

presenti nel comune di 

Castiadas e agli abbonati 

degli stabilimenti 

balneari 

 

 

 

Giornaliero €  5,00 

 

Di incaricare l’ufficio della Polizia Locale di Castiadas per il rilascio dei pass ai soggetti richiedenti e aventi titolo; 

 

Di dare atto che: 

- I parcheggi pubblici a pagamento vengono istituiti tramite posizionamento di idonei parcometri e relativa 

cartellonistica, con apertura delle aree dalle ore 8:00 alle ore alle ore 20:00, tutti i giorni a partire dal mese di 

giugno e sino al 31 ottobre 2023; 

- È prevista la sosta gratuita in tutte le località adibite a parcheggi pubblici a pagamento nella fascia oraria 

13.00-14.30 per tutto il periodo relativo alla stagione estiva 2023; 

- Sono esonerati i soggetti disabili in possesso di contrassegno autorizzativo, i mezzi di servizio delle forze 

dell’ordine, dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile, dei servizi di soccorso, mezzi di servizio del Comune 

nell’espletamento di compiti istituzionali, identificabili attraverso apposito contrassegno, rilasciato dal 

Comune di Castiadas; 

- Le sanzioni amministrative sono applicate secondo quanto stabilito dal Codice della Strada; 

- L’Ente, ai fine del controllo, potrà avvalersi oltre che del personale appartenente al servizio di Polizia 

Municipale anche delle figure “AUSILIARIO PER LA SOSTA”; 

 

DI STABILIRE inoltre: 

 

- Ogni soggetto residente o proprietario di immobile può richiedere l’abbonamento per massimo due 

autovetture di cui almeno una intestata allo stesso (se intestate ad altro soggetto occorre dimostrare il 

rapporto di parentela che deve rientrare nelle casistiche genitori/figli); è ammessa una deroga in caso di 

anziani non autosufficienti (in tal caso previa prova del rapporto di parentela potranno richiedere 

l’abbonamento per due veicoli); 

- I lavoratori nel territorio di cui al punto 3, di Castiadas non residenti possono chiedere numero 1 Pass 

parcheggi per l’autoveicolo di cui risultino proprietari ed unicamente per la località più vicina alla sede 

lavorativa; 

- In caso di smarrimento il duplicato del pass  avrà il costo di 5 euro; 

- Non sarà possibile modificare la targa del veicolo ad eccezione di eventuali vendite, in tal caso occorrerà 

consegnare copia del passaggio di proprietà;  

- I veicoli elettrici e ibridi non usufruiscono di ulteriori agevolazioni legate alla tipologia del veicolo; 

- Qualora l’immobile risulti intestato a una società il richiedente dovrà presentare visura camerale da dove 

si evinca il rapporto tra il richiedente e la società; 

- I titolari delle strutture indicate nella casella n. 4 possono acquistare gli abbonamenti corrispondenti al 

numero di camere presenti in struttura, per metterli a disposizione dei propri ospiti con l’obbligo di 

comunicare all’ufficio competente i dati del veicolo ed il periodo associati all’ abbonamento; 

- In caso di più soggetti proprietari dello stesso immobile sito nel Comune di Castiadas, si ha diritto al 

rilascio di un solo abbonamento; 

 

Di dare mandato, al Responsabile della Polizia Locale, per l'adozione dei successivi  provvedimenti finalizzati 

all'attuazione ed esecuzione della volontà espressa con il presente atto, nel rispetto della normativa vigente e dei 

regolamenti comunali; 

 

Con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ed eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 37, comma 2, della Legge Regionale 

n. 2 del 04/02/2016. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 6 

  

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Vito Toro 

 
 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Costantino Belloi 

 

 
 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Rag. Fabrizio Agus 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Geom. Eugenio Murgioni 

 

                  D.ssa Francesca Camboni 

 

========================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 16-06-2023 
 

 

 IL Segretario Comunale 

  D.ssa Francesca Camboni 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 09-06-2023 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 7 

 

========================================================================= 

 

 


